MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413
Telefone: 51 92840976 - www.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@alvorada.ifrs.edu.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre os procedimentos de convocação

dos servidores lotados no IFRS Campus

Alvorada e dá outras providências.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA, no uso de suas atribuições

legais, regulamenta por meio dessa, os procedimentos a serem adotados na convocação dos

Servidores no âmbito do Campus e da outras providências.

Capítulo I - Da convocação

Art. 1º - As convocações serão emitidas pela Direção Geral.

Art. 2º - As convocações serão enviadas por e-mail institucional, com prazo mínimo de 72h

(setenta e duas horas) de antecedência.

§ Único: É obrigação do servidor acessar seu e-mail institucional todos os dias úteis.

Capítulo II - Da Justificativa

Art. 3º - Será aceito como justificativa para ausência em atividades convocadas:

I. Atestado Médico;

II. Atestado de Óbito de familiar;

III. Convocação feita por órgãos superiores, ou Colegiados, vinculados à

gestão do IFRS;

IV. Convocações vinculadas a órgãos de Justiça;

V. No caso de Docentes, que não possuam Dedicação Exclusiva, cargo

de Direção ou Função Gratificada, comprovação de outra atividade

remunerada exercida no mesmo horário;

VI. No caso de Técnico Administrativos em Educação, sem cargo de

Direção ou Função Gratificada, comprovação de outra atividade

remunerada exercida no mesmo horário;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413
Telefone: 51 92840976 - www.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@alvorada.ifrs.edu.br

VII. Documento que ateste presença em atividades de formação, de

interesse institucional, autorizado pela chefia imediata.

Art. 4º - A justificativa deverá ser entregue no Gabinete da Direção, através de documentos

impressos (cópia com comprovação do original), até o quinto dia útil do mês posterior à

convocação.

Art. 5º- No caso da justificativa não ser enviada até a data em questão, estas horas serão

computadas como falta e será efetuado o desconto das horas faltantes do salário do servidor.

Capítulo III - Disposições gerais e transitórias

Art. 6º - Esta I.N. não se aplica aos servidores em férias, em licença ou afastamento legal.

Art. 7º - Casos omissos serão encaminhados para apreciação do Conselho do Campus.

Art. 8º - A presente Instrução Normativa entra em vigor nesta data.

Alvorada, 28 de setembro de 2017.

Fábio Azambuja Marçal

Diretor-Geral Pro Tempore

IFRS - Campus Alvorada

Portaria 683/2017-IFRS

*O original desta Instrução Normativa, com assinatura, encontra-se arquivado no Gabinete da Direção Geral.